
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato - Gestione Economico 
Stipendiale del Personale - Controllo Analogo

DETERMINAZIONE N. 2068 DEL 11/10/2024

OGGETTO:  Decreto Ministeriale del 25 Luglio 2023. Predisposizione schema Bilancio Tecnico per 
la definizione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027.

 

IL DIRIGENTE

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
– n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
– n. 37 del 18.12.2023:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”; 

– n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

– n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);  

Viste le Deliberazioni Presidenziali:  
– n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

– n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

– n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
(Art. 169 D.Lgs 267/2000) “;

– n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

– n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
(Art. 169 D.Lgs 267/2000) ”;

Considerato che:
- con il Decreto Ministeriale 25 luglio 2023 il legislatore, sulla base del lavoro istruttorio posto in essere 
dalla commissione Arconet, ha approvato il Decreto Interministeriale di modifica delle disposizioni 
contabili degli Enti Locali, apportando rettifiche all’ordinamento vigente ed intervenendo in alcuni casi con 
un atteggiamento chirurgico su disposizioni riguardanti la contabilità finanziaria, in altri su disposizioni di 



2

natura economico patrimoniale ed infine su alcuni aspetti riferiti al bilancio consolidato;
- i principali elementi di novità contenuti nel decreto, intervengono sul principio contabile applicato della 
programmazione (allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) con modifiche alle disposizioni che definiscono le 
modalità di predisposizione dei documenti di bilancio;
- il Decreto Ministeriale 25 luglio 2023 ha introdotto una sostanziale modifica che riguarda la definizione 
della tempistica, legislativamente approvata, nella costruzione del bilancio di previsione;
- la prima fase del procedimento è quella dell’avvio dello stesso, che coincide con l’invio ai responsabili di 

servizio del Bilancio Tecnico articolato sulla scorta di quanto segue:

a) coerenza con le linee strategiche ed operative degli atti sopra richiamati:
b) dello scenario economico generale;
c) del quadro normativo di riferimento vigente;

Il processo di approvazione del bilancio di previsione nel rispetto del paragrafo 9.3.1 e in  coerenza con le 
linee strategiche ed operative degli strumenti di programmazione economico/finanziari, è così riassumibile:

- il responsabile del servizio finanziario predispone e trasmette all’Organo esecutivo e al Segretario 
Provinciale lo schema del bilancio di previsione  a legislazione vigente e ad amministrazione 
invariata (c.d. bilancio tecnico) e la documentazione di natura contabile necessaria per 
l’elaborazione delle previsioni di bilancio;

- il responsabile del servizio finanziario riceve dai responsabili dei servizi le proposte di modifica e 
integrazione delle previsioni del bilancio tecnico di rispettiva competenza;

A seguito dell’invio delle previsioni di competenza, i responsabili dei servizi avviano le attività necessarie per 
la predisposizione delle eventuali proposte di deliberazione di cui all’art. 172, comma 1, lettere c), corredate dal 
parere tecnico, da inviare al servizio finanziario per il parere contabile;

- entro il 21 ottobre il responsabile del servizio finanziario verifica le previsioni di bilancio ai sensi 
dell’articolo 153, comma 4, del TUEL e le iscrive nel bilancio, determina il risultato di 
amministrazione presunto, predispone la versione finale del bilancio di previsione e degli allegati e 
trasmette all’organo esecutivo la documentazione necessaria per la delibera di approvazione del 
bilancio di previsione (escluso il parere dell’Organo di revisione);

- entro il 15 novembre, in attuazione dell’articolo 174 del TUEL, l’organo esecutivo predispone lo 
schema di bilancio di previsione e lo presenta all’organo consiliare unitamente agli allegati;

- entro il 31 dicembre il Consiglio approva il bilancio di previsione riguardante le previsioni di 
entrata e di spesa con riferimento almeno al triennio successivo e l’eventuale nota di aggiornamento 
al Documento unico di programmazione;

Rileva anche evidenziare che il principio contabile prevede che il rinvio dei termini di approvazione   del 
bilancio disposto con Decreto Ministeriale ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, anche se determinato da 
motivazioni di natura generale, è adottato dagli enti locali effettivamente impossibilitati ad approvare il 
bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali stessi .
Pertanto, per gli enti locali non interessati alle motivazioni addotte nei decreti ministeriali, l’autorizzazione 
all’esercizio provvisorio non comporta la sospensione del termine di approvazione del bilancio di previsione, e 
il processo di bilancio prosegue al fine di garantirne la conclusione  entro il 31 dicembre;
Il mancato rispetto del termine di cui prima comporta che l’Ente entri in gestione provvisoria con la 
possibilità di assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniale certi e 
gravi all’Ente;
Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



3

 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. di prendere atto del nuovo iter di formazione del bilancio di previsione introdotto dal DM Economia e 
Finanze del 25 luglio 2023 di modifica del pc all. 4/1 al d.lgs. 118/2011;

2. di confermare le indicazioni e gli indirizzi programmatici con tutti gli atti sopra richiamati che 
costituiscono le linee strategiche e operative su cui si è inteso definire lo schema di Bilancio Tecnico, 
che implementato eventualmente di nuovi e diversi indirizzi strategici dagli Organi Istituzionali porterà 
alla definizione dell’elaborato contabile da presentare in Consiglio Provinciale;

3. con le sopra indicate linee di indirizzo il processo di formazione del bilancio di previsione 2025-2027, 
è  avviato dal Servizio Finanziario;

4. la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


